令和 3年 6月吉日

関係各位

御担当者様

一般社団法人 青森県言語聴覚士会

会 長  塩 谷  大

『令和３年度青森県失語症者向け意思疎通支援者養成研修講座』のお知らせ

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。青森県言語聴覚士会の運営につき

ましては、平素より格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、青森県言語聴覚士会では、今年度より“失語症者向け意思疎通支援者養成研修

事業”を開始する事となりました。この事業は、一般市民を対象とし、失語症者の外出

支援等、コミュニケーションに関する支援の担い手を養成する事業です。当会が青森県

からの委託を受け、7月より 2年過程で行われます。養成研修講座の修了者は、まず県

に登録され、失語症者からの要請に対し派遣される形となりますが、その実施主体は市

町村と定められております。失語症を始め、多くの障害者の方々と関わる皆さんに、是

非失語症者の実情を理解していただき、多くの方が講座に参加していただける事を望ん

でおります。そして、失語症者の社会参加を促す為に、ご協力いただければと思います。

養成研修講座の第一回目 7 月 10 日には、意思疎通支援者の前進となる“会話パート

ナー”の養成に長年務めてきた NPO法人言語障害者の社会参加を支援するパートナーの

会和音代表で、言語聴覚士の宇野園子氏を招き市民講座を行います。養成研修講座を受

講される方は、こちらの市民講座を必ず受講可能です。お申込み方法は、同封致しまし

たポスターをご参照ください。

是非、多くの方の目に触れる場所に掲示していただき、多くの方にご参加いただきま

すよう、周知の程宜しくお願い申し上げます。

敬具

お問合せ

青森県失語症者向け意思疎通支援者養成研修事業ワーキンググループ

事務局：黒石市国民健康保険黒石病院  言語聴覚士 古川 敏夫

℡：0172-52-2121 Fax：0172-52-5682

E-mail: 425.isisotuu.aomorist@gmail.com